7

Дело №2-6-497/2019
Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М    Р О С С И Й С К О Й   Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 июля 2019 года

                          г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Якубовой Л.И.,

с участием: представителя истца по доверенности – Игнатьева Д.Г.,
представителя ответчика – Зелинского Я.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МУП «Железнодорожный Жилсервис» к Мельник В.Н., Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. о взыскании задолженности за содержание общего имущества многоквартирного дома за период с ДАТА по ДАТА в размере 20262,60 руб., расходов по оплате госпошлины,
УСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие Муниципального образования городской округ Симферополь «Железнодорожный Жилсервис» (далее – МУП «Железнодорожный Жилсервис») ДАТА обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Мельник В.Н., Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, а также расходов на оплату государственной пошлины.

В обоснование исковых требований истец указал, что МУП «Железнодорожный  Жилсервис» на основании распоряжения от 26.12.2014 № 327-рг Главы Республики Крым осуществляет деятельность по обслуживанию многоквартирного жилого дома №, расположенного по АДРЕС. Ответчики, являясь нанимателем квартиры №  дома №, расположенного по АДРЕС, и членами его семьи, надлежаще не исполняют возложенные законодательством обязанности по оплате услуг, в связи с чем, за период с ДАТА по ДАТА образовалась задолженность по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества дома, которая составляет 20 262,60 руб.

В судебном заседании представитель истца МУП «Железнодорожный Жилсервис» Игнатьев Д.Г. исковые требования поддержал в полном объеме. Представителем истца в подтверждение обоснованности заявленных исковых требований представлены копии актов выполненных работ, подписанных заместителем начальника, мастером и сл.сантехником, а также распечатка из программы понесённых расходов в связи с обслуживанием указанного дома. Также предоставлена архивная справка по задолженности на указанную квартиру, согласно которой истцами  до  мая 2017 года в пользу МУП «Железнодорожный Жилсервис» оплачивались услуги по содержанию общего имущества многоквартирного дома.
Представитель ответчика Мельника В.Н. – Зелинский Я.В. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, поскольку МУП «Железнодорожный Жилсервис» не обслуживает дом № по ДАТА, договор управления между жильцами дома и МУП «Железнодорожный Жилсервис» не заключался. Услуги, которые указаны в исковом заявлении, истцом никогда не оказывались дому.
Ответчиками представлены в письменном виде возражения на исковое заявление, в котором указывают на то, что проживают  в кв.№ дома № по АДРЕС на основании распоряжения треста СУ-53 о вселении в общежитие своих работников, права собственности не оформляли, в связи с чем на них не могут распространятся нормы законодательства, обязывающие собственников жилых помещений вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Кроме того, представителем истца не предоставлены надлежащие доказательства оказания услуг и  отчеты за предоставленные услуги за спорный период.
Ответчики  Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Мировой судья, выслушав явившиеся в судебное заседание стороны по делу, исследовав материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно финансовому лицевому счету № Мелник В.Н. является нанимателем квартиры №  в доме № по АДРЕС, Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. являются членами семьи нанимателя и прописаны в указанной квартире  (л.д. 8).

Представитель ответчика и ответчики в своих возражениях не опровергали, что в период с ДАТА по ДАТА, за который определена истцом задолженность по оплате услуг, они зарегистрированы и проживают в квартире №  в доме №  по АДРЕС.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу положений ст. 4 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство регулирует отношения по поводу, в том числе пользования общим имуществом собственников помещений; содержания и ремонта жилых помещений; управления многоквартирными домами; внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п. 4 ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают, в частности, в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч.2  ст.153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает в том числе и у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.
Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно положениям ст. ст. 154 - 156 ЖК РФ наниматель наряду с собственниками помещения в многоквартирном доме обязан производить коммунальные платежи и нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
Состав общего имущества многоквартирного дома также определен положениями ч. 1 ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации и п. 2 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491.

Понятие многоквартирного жилого дома закреплено в п. 6 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.

Так, в названном пункте Положения сказано, что многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на прилегающий к жилому дому земельный участок, либо в помещения общего пользования. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в соответствии с жилищным законодательством.

В судебном заседании установлено и не опровергнуто сторонами, что дом № 6 по ул. Кржижановского в г. Симферополе является многоквартирным и содержит в себе элементы общего имущества.

Судом установлено и сторонами не опровергнуто, что договор управления многоквартирным домом между МУП «Железнодорожный Жилсервис» и владельцами квартир, расположенных в доме №  по АДРЕС, не заключался.

Между тем, из положений ст.ст. 137, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 28 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, не следует, что возникновение обязанности по внесению платы за содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома связано с заключением договора между собственником помещения и обслуживающей организацией, отсутствие такого договора не освобождает собственника помещения от участия в несении расходов, связанных с содержанием, эксплуатацией общего имущества дома, а также от оплаты коммунальных услуг, которыми он фактически пользуется.

МУП «Железнодорожный Жилсервис» создано путем приведения учредительных документов Коммунального предприятия «Жилищно-эксплуатационное объединение Железнодорожного района г. Симферополя» на основании Решения 8-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым №120 от 10.12.2014 «О переименовании и приведении учредительных документов КП «ЖЭО Железнодорожного района г. Симферополя» в соответствие с законодательством Российской Федерации».
В соответствии с распоряжением Главы Республики Крым «Об урегулировании правоотношений в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг на территории Республики Крым» от 26.12.2014 №327-рг с целью недопущения перерывов в предоставлении жилищных и коммунальных услуг, с 01 января 2015 года до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом, управление многоквартирными домами осуществляют те организации, что предоставляли услуги по содержанию дома и придомовой территории до 01.01.2015 года.

КП ЖЭО «Железнодорожного района г. Симферополя» до 01.01.2015  осуществляло обслуживание дома №  по АДРЕС согласно действующему на момент предоставления услуг законодательству, обеспечивая содержание дома и придомовой территории согласно утвержденному органами местного самоуправления перечню услуг и тарифа.

Таким образом, МУП «Железнодорожный Жилсервис» осуществляло оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества указанного дома в соответствии с распоряжением Главы Республики Крым «Об урегулировании правоотношений в сфере предоставления жилищных и коммунальных услуг на территории Республики Крым» от 26.12.2014 №327-рг, а также, будучи до 31.12.2014 КП ЖЭО Железнодорожного района г. Симферополя - в соответствии с действующим на момент предоставления услуг законодательством.

Пунктом 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, определены элементы, составляющие содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного дома.

Тарифы и перечень услуг по содержанию дома и придомовой территории устанавливался органами местного самоуправления в соответствии с Законом Украины «О жилищно-коммунальных услугах». С 01.02.2015 действовали тарифы по содержанию общего имущества многоквартирного дома, установленные Постановлением Администрации г. Симферополя № 197 от 31.12.2014.

Согласно расчету задолженности в период с ДАТА по ДАТА (л.д. 6-7) ответчики оплату услуг не производили, в связи с чем, образовалась задолженность в размере 20 262 руб. 60 коп.

Из представленных суду доказательств и пояснений представителя истца следует, что МУП «Железнодорожный Жилсервис» осуществляет содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома №  по АДРЕС, оказывая следующие услуги: содержание и текущий ремонт несущих конструкций, проведение технических осмотров внутридомовых систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, проведение технических осмотров внутридомовых газовых сетей и оборудования, проведение технических осмотров системы вентиляции и дымоудаления, выкашивание травы, услуги аварийно-диспетчерской службы. Размер платы за содержание и ремонт общего имущества для ответчиков составляет с учетом корректировки 13,54 руб. за кв. м.
Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Разрешая вопрос о наличии у ответчиков обязанности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома в период с ДАТА по ДАТА, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п.п. 104-106 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 “О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов”, при обнаружении факта нарушения качества коммунальной услуги потребитель уведомляет об этом аварийно-диспетчерскую службу исполнителя или иную службу, указанную исполнителем. Сообщение о нарушении качества коммунальной услуги может быть сделано потребителем в письменной форме или устно (в том числе по телефону) и подлежит обязательной регистрации аварийно-диспетчерской службой.

Пунктом 109 Правил предусматривается, что по окончании проверки, проведенной по факту оказания услуги ненадлежащего качества, составляется акт проверки. Если в ходе проверки будет установлен факт нарушения качества коммунальной услуги, то в акте проверки указываются дата и время проведения проверки, выявленные нарушения параметров качества коммунальной услуги, использованные в ходе проверки методы (инструменты) выявления таких нарушений, выводы о дате и времени начала нарушения качества коммунальной услуги. Если в ходе проверки факт нарушения качества коммунальной услуги не подтвердится, то в акте проверки указывается об отсутствии факта нарушения качества коммунальной услуги.

Из вышеуказанных нормативных актов следует, что основанием для уменьшения платы за предоставленную коммунальную услугу ненадлежащего качества являются акты, подтверждающие факт оказания услуги ненадлежащего качества.

Каких-либо сведений о подобных обращениях ответчиков к истцу, в том числе о предоставлении услуг в меньшем, чем указано поставщиком размере или не предоставлении услуг в материалы дела не представлено.

Согласно пояснениям представителя истца актирование выполненных работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома № 6 по ул. Кржижановского в г. Симферополе не требовалось, поскольку услуги и работы выполнялись не в рамках договора управления, а на основании Распоряжения Главы Республики Крым от 26.12.2014 № 327-рг.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Поскольку ответчики не предоставили суду надлежащих доказательств того,  что услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома  фактически не были предоставлены истцом, доводы о необоснованности заявленных требований истца мировым судьей оценивается критически. В связи с чем, требования истца о взыскании с ответчиков задолженности по оплате потребленных услуг являются обоснованными и подлежат удовлетворению.
Разрешая вопрос о размере взыскиваемой задолженности и пени, суд принимает во внимание представленный истцом расчет, правильность которого представителем ответчика не опровергнута. Таким образом, сумма задолженности подлежит взысканию с ответчика в полном объеме.

При вынесении судебного решения подлежат распределению судебные расходы.

В силу статьи 98 ГПК  РФ суд взыскивает с ответчика в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворённым требованиям.

Ответчиком Мельником В.Н. заявлено письменное ходатайство о возмещении судебных расходов на оплату услуг представителя  в размере 15000 рублей.

В силу абзаца 5 статьи 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей.

В части 1 статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
Поскольку исковые требования истца подлежат удовлетворению, то оснований для взыскания в пользу ответчика расходов на оплату услуг представителя не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования МУП «Железнодорожный Жилсервис» к Мельник В.Н., Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. удовлетворить.
Взыскать солидарно с Мельник В.Н., Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. задолженность за содержание и текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома за период с ДАТА по ДАТА в размере 20262 (двадцать тысяч двести шестьдесят два) рубля 60 копеек.
Взыскать с Мельник В.Н., Мельник Л.В., Мельник А.В., Мельник Ю.В. в пользу МУП «Железнодорожный Жилсервис» расходы по оплате госпошлины в сумме 808 рублей в равных долях.
Разъяснить сторонам, что лица, участвующие в деле, их представители могут подать заявление о составлении мотивированного решения суда: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г.Симферополя в течение месяца со дня принятия решения через мирового судью.
Мировой судья                                    ПОДПИСЬ                                    Н.В. Заевская
Мотивированное решение изготовлено 24 июля 2019 года